浙人社办函〔2025〕33号

浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于做好

第三届全国技能大赛浙江省选拔赛

参赛工作的通知

各市人力资源和社会保障局，省直、中央驻浙各单位：
根据《人力资源社会保障部关于举办中华人民共和国第三届职业技能大赛的通知》（人社部函〔2025〕16号）精神，中华人民共和国第三届职业技能大赛（以下简称“第三届全国技能大赛”）将于2025年9月在河南省郑州市举行。为做好我省选手选拔工作，现就第三届全国技能大赛浙江省选拔赛（以下简称“省选拔赛”）参赛工作有关事项通知如下：

一、竞赛项目

省选拔赛比赛项目共57项（见附件1）。

二、参赛条件

凡16周岁以上（2009年1月1日前出生）、法定退休年龄以内的中国大陆公民均可按属地原则报名参赛，选手报名时应在当地学习或工作至少满一年。其中，世赛选拔项目选手应为2004年1月1日以后出生（飞机维修、水处理技术、光电技术、口腔修复工艺技术等项目选手为2001年1月1日以后出生）。

三、组队及报名工作

（一）组队

省选拔赛以各设区市为单位组队参赛，省直、中央驻浙单位选手在所在设区市报名参赛。
（二）参赛名额

1.各代表队每个竞赛项目限报2名（团队项目为2队）选手（其中国赛精选项目至少有1名〔1队〕选手为企业职工）。省直、中央在浙单位选手使用专项名额，有省直、中央在浙单位选手参赛的代表队，每个项目可增加1个专项名额。专项名额与普通名额不可混用。世赛选拔项目只限定选手年龄，不限定身份。

2.世赛项目符合以下条件的可追加参赛名额：第47届世赛国家集训队选手所在单位，对应项目可加报1名（队）选手；第47届世赛国家集训基地所在单位，对应项目可加报1名（队）选手。上述追加条件不重复享受。

（三）报名方式和时间

1.各代表队通过浙江省职业能力一体化工作平台（网址：https://zynl.rlsbt.zj.gov.cn）注册报名方式统一组织报名。注册完成的人员名单原则上不予修改。
2.各代表队于2025年4月1日前完成项目报名工作，并下载选手和裁判员汇总表，加盖本单位公章后将电子版（盖章后PDF格式及EXCEL格式）报送至联系人邮箱。

（四）裁判推荐

各代表队每个项目可分别推荐1—2名有竞赛经验的骨干技术专家作为裁判员候选人，省厅将根据推荐情况择优选定。

四、竞赛组织

省选拔赛将按照全国技能大赛的组织方式、技术标准、比赛规则进行，各项目技术文件按照第三届浙江技能大赛公布方式公布。
省选拔赛具体时间及各赛事承办单位另行通知。选手成绩只作为参加第三届全国技能大赛选拔的依据，不给予相关竞赛奖励。
五、联系人及联系方式

联系人：黄晓红，联系电话：0571—87057810
电子邮箱：112852714@qq.com

附件：1.第三届全国技能大赛浙江选拔赛竞赛项目

2.第三届全国技能大赛浙江选拔赛参赛报名表

3.第三届全国技能大赛浙江选拔赛裁判推荐表

浙江省人力资源和社会保障厅办公室

2025年3月17日

附件1

第三届全国技能大赛浙江选拔赛竞赛项目

（共57个）

一、世赛选拔项目（32个）

混凝土建筑、抹灰与隔墙系统、管道与制暖、光电技术、飞机维修、瓷砖贴面、时装技术、商务软件解决方案、重型车辆维修、砌筑、家具制作、木工、精细木工、油漆与装饰、制冷与空调、建筑金属构造、工业控制、工业机械、水处理技术、可再生能源、珠宝加工、商品展示技术、3D数字游戏艺术、美容、糖艺/西点制作、美发、无人机系统、智慧安防技术、软件测试、数字交互媒体设计、口腔修复工艺技术、零售

二、国赛精选项目（25个）

劳动关系协调师、污水处理、化工总控、药物制剂、仪器仪表制造、盾构技术、设备点检、鸿蒙应用开发、光电信息技术、无人机驾驶（植保)、漆艺制作、区块链技术、服务机器人应用技术、数字孪生应用技术、智能网联汽车装调运维、全媒体运营、智能硬件装调、工业机器人系统运维、工业视觉系统运维、人工智能工程技术、工业互联网工程技术、中式烹调（羊肉烘烤）、农产品食品检验、农机智能化技术、中式面点

附件2

第三届全国技能大赛浙江选拔赛参赛报名表

	参赛类别
	【  】世赛                         【  】国赛精选

	参赛项目

	姓名

	性别

	文化程度

	（两寸证照）

	身份证号

	已有职业资格/技能等级

	所在单位

	通信地址

	手机号码

	在浙累计缴纳社保时间

	个

人

简

历

	单位推荐意见
	（公章）

                                                    年     月     日

	各市人力社保部门（或省直、中央驻浙单位）意见
	（公章）

   年     月     日

	备注
	附：身份证、职业资格（或技能等级）证书复印件、在浙社保缴费记录

附件3

第三届全国技能大赛浙江选拔赛裁判推荐表
	姓  名

	性别

	出生年月

	（两寸证照）

	政治面貌

	民族

	文化程度

	精通职业或专业

	从事现职业年限

	健康状况

	身份证号码

（请附复印件/照片）

	单位名称

	单位地址

	职务或职位

	考评人员证书

（请附复印件）

	职业资格类

证书及编码

（请附复印件/照片）

	职称证书及编码

（请附复印件/照片）

	电子邮箱

	手机号码

	推荐赛项类别
	【  】世赛     【  】国赛精选

	推荐赛项名称

	主要工作经历

	技能人才领域

获取的荣誉

（请附复印件/照片）

	国家/省级/市级

技能大赛执裁或

任裁判长经历

（请附复印件）

	其他擅长专业类别

	市级人力社保部门（省直、中央驻浙单位）推荐意见：

（盖章/签字）        年      月     日

浙江省人力资源和社会保障厅办公室     2025年3月17日印发

- 2 -